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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá metodami průmyslového inženýrství, zejména pak metodou
5S. Cílem této diplomové práce je popsání problematiky metody 5S a zejména pak její
implementace ve vybrané společnosti.

Hlavním přínosem této práce je projekt implementace 5S ve vybrané společnosti, kde
proběhlo zavedení za pomoci pracovníků společnosti a realizačního týmu. Přínos aplikace
této metody spočívá hlavně ve zlepšení pracovního prostředí, zvýšení bezpečnosti, zajištění
dostatečného zisku a růstu společnosti se zvýšenou konkurenceschopností.
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Abstract
This thesis is focused on methods of industrial engineering, especially the 5S method. The aim
of this article is to describe the problematics of 5S method, especially its implementation in
a selected company.

The main contribution of this work is the actual implementation (in a selected company),
which was completed by the staff and by the implementation team. The advantage of using
this method is primarily in the improvement of working environment, increase of security,
ensuring of sufficient profit and growth with increasing competitiveness.
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Úvod

Co je nejdůležitějším prvkem úspěšného podniku? Nejdůležitější pro úspěšný podnik

je spokojený zákazník. V dnešní době se organizace nezaměřují na zákazníka jako na masu

lidí, kteří si kupují jejich výrobek, ale jako na jednotlivce se svými potřebami a přáními.

V dnešní době firmy vyrábějí své produkty podle jednotlivých potřeb zákazníka. Pro

funkčnost musí podniky to, co vyrobí, prodat za ceny, které pokryjí náklady, ale zároveň za

takové ceny, které jsou zákazníci ochotni za náš produkt zaplatit. Proto, aby podniky v této

turbulentní době uspěly, musí přizpůsobit a najít taková řešení, aby si zajistily dlouhodobý

zisk a rozvoj svého podniku.

Jako první z mnoha ať už úspěšných či neúspěšných řešení přišla japonská firma

Toyota. Zde vzniklo několik metod, které se zaměřují na dosažení tzv. štíhlého podniku. Tato

metoda pomohla japonskému automobilovému průmyslu ke štíhlé výrobě a proslavení těchto

metod do celého světa. Japonská Toyota se tedy stala velmi prosperující a za příklad

uváděnou firmou, která je z hlediska produkce nejúspěšnější automobilovou společností

světa.

Jak poznáme štíhlý podnik? Označení štíhlý podnik má firma, ve které došlo

k eliminaci všech možných zdrojů plýtvání. Nejčastěji se jedná například o nadvýrobu, čekání

či vysoké zásoby. Díky odstranění těchto plývání se podnik stává více produktivním, zvedá se

jeho přidaná hodnota u zákazníka a roste rychleji než konkurence. Štíhlá výroba má 4 pilíře,

bez kterých by se tato metoda nedala postavit. Jedná se o štíhlou výrobu, štíhlý vývoj, štíhlou

administrativu a nakonec o štíhlou logistiku. Základem všeho je jedna metoda, kterou se

zabývám v této diplomové práci. Jedná se o metodu 5S (Five S), která je základem pro

funkčnost již zmíněných 4 pilířů.

Metoda 5S se do podniku zavádí hned z několika důvodů. Mezi ty základní patří

udržení čistých a bezpečných pracovišť bez zbytečných předmětů či materiálů ať už ve

výrobě nebo třeba i administrativních prostorách. Čistota a uklizené pracoviště patří mezi

podceňované úkoly na pracovišti. Pokud budeme mít uklizené a čisté pracovitě ocení to nejen

sami pracovníci, ale také vedoucí pracovník, např. mistr, vedení podniku, ale i potenciální

zákazníci, kteří přišli na zákaznický audit.

Důvodem pro zvolení tohoto tématu, je můj zájem o štíhlou výrobu a kvalitní pracovní

prostředí, které bývá často podceňováno. Dále pak zájem o získání dovednosti flexibilně

reagovat na problémy či jak vyřešit nově vzniklé situace a přizpůsobit se jim.

Ke studiu této problematiky jsem využila domácí a zahraniční publikace týkající se

štíhlé výroby, metody Kaizen, Gemba, historii Toyoty či metoda 5S pro operátory. Také jsem
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se účastnila letního kurzu na Akademii produktivity a inovací, kde jsem měla možnost zavést

tuto metodu do praxe a následně kontrolovat její dodržování a rozvoj.

Věřím, že má práce, kterou jsem odvedla na projektu implementace 5S, bude mít

dlouhodobý účinek a přínos pro společnost, ve které jsem působila. Jedná se o společnost

ArcelorMittal Ostrava, a. s. a její zaměstnance, kteří byli důležitou součástí projektu

implementace 5S.
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Formulace úlohy a cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je zefektivnění výrobních procesů na vybraných pracovištích

ve společnosti ArcelorMittal Ostrava, a. s. a především v jejich dceřiné společnosti

ArcelorMittal Engineering Product Ostrava, s. r. o.

Diplomová práce se skládá z teoreticky a prakticky zaměřených částí. Celkem půjde

o 7 kapitol, které se týkají štíhlého podniku a především metody 5S a její implementace do

podniku.

První a druhá kapitola se týkají hlavně teoretických poznatků a základů štíhlé výroby.

Uvede nás do problematiky plýtvání, štíhlé výroby a jejích nástrojů. Definuje nám co je to

štíhlá výroba, na jakých pilířích stojí, jak podnik musí postupovat a co musí dodržovat,

abychom ho mohli označit za štíhlý. Objasní nám, kolik máme druhů plýtvání a jaké dopady

budou mít pro podnik, pokud nebudou odstraněny. A v neposlední řadě se teoretická část

věnuje metodě 5S, která je tím prvním a nejdůležitějším krokem ke štíhlému podniku.

Vysvětlím co je to metoda 5S, jaké jsou její jednotlivé kroky a jakým způsobem ji

implementovat na pracoviště. Jsou zde uvedeny i další oblasti, kterých se zavedení metody 5S

týká – nejčastěji BOZP – bezpečnost a zdraví při práci.

Třetí kapitola se zabývá společností ArcelorMittal Ostrava, a. s., představením

projektu implementace 5S, logickým rámcem projektu, časovým harmonogramem a nakonec

se věnuje analýze vybraných pracovišť ve společnosti ArcelorMittal Eingeneerign Product

Ostrava, a. s. Jedná se o pracoviště na provozu 21 v hale M – rýsovací deska, horizontální

vyvrtávačka, velká expedice. V této kapitole byl proveden i vstupní audit na jednolitých

pracovištích.

Čtvrtá kapitola se věnuje implementaci 5S a jednotlivá pracoviště. Jednotlivých

zavedení každého „S“ a zhodnocení implementace po dvou týdnech pomocí výstupního

auditu. Dále pak návrhy na zlepšení pro dělící centrum a sklad 714.

V páté kapitole dojde ke zhodnocení přínosů projektu implementace 5S na vybraná

pracoviště. Jaké jsou další návrhy od zaměstnanců či realizačního týmu. K jaké finanční

úspoře došlo a kolik zavedení metody 5S na pracoviště tuto společnost stálo.

Šestá kapitola se týká akčního plánu a dalších kroků v zavádění 5S ve společnosti

ArcelorMittal Engineering Product Ostrava, s. r. o. na zanalyzovaných či nově vybraných

pracovištích.

Poslední kapitola se věnuje auditu, který proběhl na pracovištích po 5 měsících, kde

bylo s pomocí realizačního týmu zavedeno 5S. Zhodnocení aktuálního stavu a sdělení dalších

kroků pro pozvednutí úrovně 5S.
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1 Štíhlá výroba

Japonsko je místo kde to všechno začalo. Díky dvěma průmyslovým inženýrům,

kterými jsou Taiichi Ohno a Shingeo Shingo vznikly nové návrhy na způsoby výroby, které se

prokázaly jako revoluční, a které nejsou již několik desítek let překonány. Toyota je

společnost, které vděčíme za rozšíření metod štíhlé výroby díky TPS – Toyota Production

System.

V 80. letech přitáhla automobilová společnost Toyota pozornost celého světa díky

jakosti a efektivnosti japonských vozů. Auta byla spolehlivější než ta americká, vyžadovala

méně oprav, a produktivita vozů stále rostla. V 90. letech svět zjistil, že ne všechny

automobilky v Japonsku mají takové výsledky a kvalitu jako Toyota, a tak se celý svět zaměřil

pouze na ni. Nešlo o design či výkon vozů, ale šlo o celkový způsob výroby a konstrukce, který

vedl k rychlejší výrobě, větší spolehlivosti, spokojeným zaměstnancům a její

konkurenceschopnosti ve světě. A i přes to, že došlo k několika oslabením či možnosti jiných

automobilových společností oslabit její konkurenceschopnost, Toyota problém nejen


[…]


Podrobné výsledky auditu pro jednotlivá pracovitě naleznete v přílohách č. 15-18.
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Závěr

První část této diplomové práce se zabývá štíhlou výrobou a metodou Kaizen. Tato

metoda je díky dnešnímu konkurenčnímu prostředí v podnicích čím dál častěji zaváděna.

Jedná se o změnu k lepšímu, která má za úkol pomocí různých nástrojů eliminovat všechny

druhy plýtvání. Cílem je zajistit organizaci dlouhodobý zisk, růst a lepší

konkurenceschopnost. Jednou z metod Kaizenu je metoda 5S, kterou se zabývá druhá

kapitola.

Metoda 5S je základním prvkem pro jakýkoliv program zlepšení pracoviště v podniku

a bývá tak označována jako základní kámen pro dosažení štíhlého podniku. Principy této

metody jsou zaměřené na udržování kvalitního, čistého, ergonomického a bezpečného

pracoviště s minimálním plýtváním. Zavedení této metody je v každém podniku jiné, liší se

podle času, nástrojů, možností, požadavků a hlavně složitosti implementace.

Druhá část této práce se zabývá projektem implementace 5S ve společnosti

ArcelorMittal Engineering Products Ostrava, s. r. o., která se zabývá především zpracování

oceli. Jsou zde popsány pracoviště, na kterých se 5S implementovalo, postup implementace,

návrhy na zlepšení a kontrolní audity. Implementace 5S probíhala na 4 pracovištích –

horizontální vyvrtávačce, rýsovací desce, velké expedici a dělícím centru + sklad 714.

Hlavním cílem projektu tedy byla úprava pracoviště a jeho standardizace při čištění.

Počáteční stav pracovišť nebyl dobrý. Stav jednotlivých pracovišť odpovídal neochotě

pracovníků uklidit si pracoviště, vracet nástroje na své místo a vyhodit nepotřebné předměty.

Nemůžeme však říci, že to dělali vědomě, zaměstnanci této společnosti jsou vytížení a sami si

nevěděli se vším rady. V rámci vstupního auditu bylo u 3 pracovišť zjištěno celkem 178

nedostatků, které jsem se během krátké doby snažila odstranit či zanechat návod a pokyny

pro jejich odstranění.

První krokem implementace je čištění pracoviště. Pracoviště se za pomoci operátorů

uklidilo, nástroje byly vyčištěny a uloženy do regálů tak, aby operátorovy ergonomicky

vyhovovalo jejich umístění. Druhým krokem je třídění. Z pracoviště se odstranily nepotřebné

pomůcky, materiál a jiné předměty, které na pracoviště nepatřily. Rozbité či jinak

nepoužívané pomůcky byly dle návrhů operátorů využity jinak, označení přípravků, změnil se

systém logistiky aj. Dalším krokem je udržení. Zde proběhla diskuze s operátory, zda jim

takto předělané pracoviště bude vyhovovat a došlo k doladění detailů. Čtvrtý krok zahrnoval

vyznačení layoutů, tvorbu standardů, vyvěšení standardů a označení. Pátý krok zahrnoval

konzultaci s vedením a s operátory, aby se zabránilo nedodržování pořádku a nastavených

pravidel. Byly předány dokumenty a vysvětleny podrobnosti k tvorbě auditů a čistícím

standardů.

89

Po implementaci 5S jsem provedla výstupní audit, abych zjistila, jak si jednotlivá

pracoviště po implementaci stojí. Výsledek mě mile překvapil, a mohla jsem s klidným

svědomým projekt a akční plán přenechat mistrům, a odjet.

Když uplynula doba, která se shodovala s ukončením akčního plánu, vrátila jsem se na

místo činu a provedla kontrolní audit, kterým jsem si prověřila, jak si jednotlivá pracoviště

stojí u každého „S“, a zda se jednotlivé kroky staly každodenní součástí pracovního dne.

Kromě jednoho pracoviště, které dosáhlo nejmenšího progresu, byla API i AMEPO s výsledky

spokojeny. Pracoviště splňovala minimálně ¾ bodů v kontrolním auditu, což bylo vzhledem

k časové náročnosti velmi uspokojivé.

Při zavádění metody 5S na posledním pracovišti – dělícím centru + sklad 714 jsem

nebyla osobně přítomna, ale dle mých pokynů se metoda úspěšně zavedla a díky

vytvořenému akčnímu plánu dochází i k pravidelnému progresu. Věřím, že tento projekt na

tomto pracovišti dotáhnou do konce a že vzhledem k samostatnosti při implementaci

dosáhnou většího progresu než na ostatních pracovištích AMEPA.
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Slovník cizích pojmů

Five S – 5S

Seiri - utřídit

Seiton - uspořádat

Seiso – udržovat pořádek

Seiketsu - standardizvoat

Shitsuke - sebedisciplína

FMEA - Failure Mode and Effects Analysis - analýza možností vzniku vad a jejich následků

Gemba – „reálné prostředí“

JIT – Just In Time - právě v čas

Kaizen – „dobrá změna“

Kanban - oznamovací karta – princip tahu

KSM – Kaizen Management System – soubor know-how a nástrojů kontinuálnho zlepšování

Lean Production – štíhlá výroba

MUDA – plýtvání

MURA – nepravidelnost

MURI – namáhavá práce

Poka-yoke – zabránění vzniku nehod

PSS – metodika pro řešení problémů

SMED - Single Minute Exchange of Die - Zkracování času přetypování výrobních zařízení

TPM – Total Product Maintainance - absolutně produktivní údržba

TPS – Toyota Production System – integrovaný sociotechnický systém

TQC – Total Quality Control – absolutní kontrola kvality

VM - Visual management – vizuální management

VSM – Value Stream Mapping – mapování toku hodnot

ZD – Zero Disorder - nulová poruchovost
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