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Pracoviště vedoucího práce: ÚŘEP FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o průměrně náročné, ale prakticky významné a zajímavé téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

DP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka zvolila vhodný postup řešení. Je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka vypracovala vlastní řešení a navrhla obecná doporučení pro praktické užití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autorka vypracovala vlastní řešení a navrhla obecná doporučení pro praktické užití.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Aktivitu studentky při získávání a využívání studijních materiálů, výběr pramenů k řešení lze hodnotit pozitivně. Studentka
se usilovala využít relevantní zdroje, ale ne vždy se jí to podařilo. Převzaté prvky se autorka snažila odlišit od vlastních
výsledků a úvah. Nepostřehl jsem porušení citační etiky. Bibliografické citace jsou tedy dle mého názoru v souladu s
citačními zvyklostmi DP.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky odpovídají úrovni diplomové práce. Práce je spíše teoretického rázu, i když v praxi aplikovatelného.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka ve své diplomní práci zabývala projektem implementace japonské metodiky 5S ve společnosti

Arcelor Mittal Engineering Products Ostrava, s. r. o., která zpracovává ocel. Výchozí stav pracovišť

nebyl dobry. Díky auditu bylo u 3 pracovišť zjištěno celkem 178 nedostatků, které se musely během krátké

doby odstranit nový stav udržet.

Po implementaci metodiky 5S autorka provedla výstupní audit, který potvrdil správnost jejích návrhů.

Předloženou závěrečnou diplomní práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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